
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» августа 2022 г. № 308 г. Качканар

Об утверждении Положения о порядке назначения на должность руководитель 
образовательного учреждения и освобождения от должности руководитель 

образовательного учреждения Качканарского городского округа

В целях совершенствования управления муниципальными образовательными 
учреждениями, повышения эффективности их работы, а также повышения 
ответственности руководителей муниципальных образовательных учреждений, в 
соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
26.08.2010 № 761 н "Об утверждении Единого квалификационного справочника 
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные 
характеристики должностей работников образования", приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 19 апреля 2021 года № 250н "Об 
утверждении профессионального стандарта "Руководитель образовательной организации 
(управление дошкольной образовательной организацией и общеобразовательной 
организацией)" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 02.09.2021 п 64848), руководствуясь 
Положением Управления образованием Качканарского городского округа, Управление 
образованием

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке назначения на должность руководитель 
образовательного учреждения и освобождения от должности руководитель 
образовательного учреждения Качканарского городского округа (прилагается).
2. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
3. Разместить на официальном сайте Управления образованием данное Постановление.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Э.Я. Быкова
6-03-94



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Управления образованием 

Качканарского городского округа 
от «05» августа 2022г. № 308

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения на должность руководитель образовательного учреждения и 

освобождения от должности руководитель образовательного учреждения 
Качканарского городского округа

1. Общие положения

ЕЕ Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и статьей 275 Трудового кодекса 
Российской Федерации определяется порядок назначения на должность руководитель 
образовательной организации и освобождения от должности руководитель 
образовательного учреждения Качканарского городского округа, а также устанавливается 
в соответствии с требованиями действующего законодательства взаимоотношения 
Управления образованием с руководителями муниципальных образовательных 
учреждений, направленные на повышение ответственности руководителей за результаты 
профессиональной деятельности.

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные образовательные 
учреждения, подведомственные Управлению образованием Качканарского городского 
округа.

1.3. Настоящее Положение регулирует вопросы назначения на должность и 
освобождения от должности руководителей муниципальных образовательных 
учреждений, подведомственных Управлению образованием Качканарского городского 
округа.

2. Назначение на должность руководителя образовательного учреждения 
Качканарского городского округа

2.1. Руководитель назначается на должность начальником Управления 
образованием Качканарского городского округа путем:

- проведения конкурса на замещение вакантной должности руководителя 
муниципального образовательного учреждения Качканарского городского округа,

- назначения руководителя из числа резерва управленческих кадров без проведения 
конкурса.

2.2. Кандидаты на должность руководителя муниципального образовательного 
учреждения Качканарского городского округа должны (п. 2 ст. 51 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"):

- иметь высшее образование;
- соответствовать квалификационным требованиям к вакантной должности 

руководителя муниципального учреждения, установленным приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 г. N 
761н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики 
должностей работников образования" по соответствующим должностям и (или) 
профессиональному стандарту «Руководитель образовательной организации (управление 
дошкольной образовательной организацией и общеобразовательной организацией)», 
утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 19 апреля 2021 года N 250н.

2



2.3. При назначении на должность путем проведения конкурса на замещение 
вакантной должности руководитель муниципального образовательного учреждения 
Качканарского городского округа конкурс проводить в соответствии с положением об 
организации и проведении конкурса на замещение вакантной должности руководителя 
муниципального образовательного учреждения Качканарского городского округа, 
утвержденного постановлением Управления образованием № 303 от 07 ноября 2019 г. «Об 
утверждении Положения об организации и проведении конкурса на замещение вакантной 
должности руководителя муниципального образовательного учреждения Качканарского 
городского округа».

2.4. В случае назначения на должность путем назначения руководителя из числа 
резерва управленческих кадров без проведения конкурса, кандидат на должность должен 
пройти процедуру аттестации в соответствии с порядком и сроками проведения 
аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей муниципальных 
образовательных организаций Качканарского городского округа, утвержденного 
распоряжением Управления образованием Качканарского городского округа № 2-к от 
10.01.2019г. «Об утверждении порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных организаций 
Качканарского городского округа».

3. Освобождение от должности руководитель образовательного учреждения 
Качканарского городского округа

3.1. Руководитель освобождается от должности начальником Управления 
образованием Качканарского городского округа

3.2. Освобождение от должности руководителя и расторжение трудового договора 
осуществляется по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской 
Федерации.

3.3. Руководитель вправе расторгнуть трудовой договор с работодателем по 
собственной инициативе, предупредив последнего в письменной форме о предстоящем 
увольнении не позднее, чем за 1 месяц до предстоящей даты расторжения трудового 
договора. По соглашению между руководителем и работодателем трудовой договор, 
может быть, расторгнут и до истечения срока предупреждения.

3.4. При расторжении трудового договора с руководителем в соответствии с 
пунктом 2 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации ему выплачивается 
компенсация в размере не ниже трехкратного среднего месячного заработка (в 
соответствии со статьей 279 Трудового кодекса РФ).

3.5. Освобождение руководителя учреждения от занимаемой должности 
оформляется распоряжением работодателя о расторжении трудового договора в случаях, 
предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

3.6. Работодатель обязан предупредить в письменной форме руководителя 
муниципального учреждения о расторжении трудового договора в связи с истечением 
срока его действия не менее чем за три дня до даты увольнения.

3


